

Số: 255 /KH-TrTH

Hoa Lư, ngày 10 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh lớp 1 Trường Tiểu học Đông thành
Năm học 2026 - 2027

I. Những căn cứ để xây dựng kế hoạch

Luật Giáo dục số 43/2019/QH14, ngày 14/6/2019 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Công văn số 1526/SGDĐT-GDTrH ngày 08/5/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình về việc hướng dẫn huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 1 các trường THCS năm học 2026 - 2027;

Hướng dẫn số 09/HD-UBND ngày 05/6/2026 của UBND phường Hoa Lư về việc huy động trẻ vào cơ sở giáo dục Mầm non và tuyển sinh vào lớp 1, lớp 1 các trường trên địa bàn phường Hoa Lư, năm học 2026-2027.

Tình hình điều kiện thực tế của nhà trường về cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ giáo viên, nhân viên và điều tra độ tuổi trên địa bàn.

II. Kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2026-2027

1. Mục đích, yêu cầu

Huy động tối đa số trẻ trong độ tuổi quy định thuộc địa bàn tuyển sinh vào học lớp 1 đảm bảo đúng Điều lệ cấp học của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT), Văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND phường.

Tiếp tục duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học, đảm bảo quyền học tập của học sinh, đáp ứng yêu cầu phổ cập giáo dục trên địa bàn phường.

Thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026-2027 đảm bảo công khai, minh bạch, chính xác, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học

sinh; tuyển sinh phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ của trường, không để xảy ra tình trạng quá tải hoặc không đủ chỗ học cho học sinh.

Tuyệt đối không vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

2. Phương thức tuyển sinh, đối tượng dự tuyển

2.1. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển theo hình thức trực tiếp.

2.2. Đối tượng, điều kiện dự tuyển

Tuyển sinh vào lớp 1 đối với trẻ 6 tuổi, trong độ tuổi vào học lớp 1 theo quy định tại Điều 31 Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học. Chú trọng vận động trẻ khuyết tật học hòa nhập và hỗ trợ học sinh khó khăn được đi học, đảm bảo không có học sinh bỏ học vì hoàn cảnh khó khăn.

2.3. Chỉ tiêu tuyển sinh

Dự kiến chỉ tiêu tuyển sinh: 250 học sinh trong địa bàn nhà trường được giao tuyển sinh PCGD.

2.4. Địa bàn tuyển sinh.

Việc tuyển sinh thực hiện theo địa bàn PCGD được xác định trên mã số định danh cá nhân về thông tin “Nơi thường trú”, “Nơi ở hiện tại” đảm bảo tuyển học sinh **cur trú thực tế** trên địa bàn theo phân tuyến tuyển sinh (**nơi cư trú thực tế** là nơi học sinh đăng ký thường trú hoặc tạm trú hợp pháp, sinh sống ổn định, liên tục, được sử dụng làm nơi ở chính để đi học hằng ngày).

Nhà trường tuyển học sinh đang cư trú thực tế, có mã định danh VNeID tại địa bàn các phố: 250 học sinh

Trong trường hợp cần thiết, có thể tiếp nhận học sinh cư trú ngoài địa bàn phố cấp có nhu cầu học tập tại trường để thuận tiện đi lại nếu cha mẹ học sinh có đơn đăng ký và nhà trường có khả năng đáp ứng sau khi hoàn thành nhiệm vụ PCGD trên địa bàn được giao và phải được sự đồng ý của UBND phường (*ưu tiên học sinh là con liệt sĩ, con thương binh, con bệnh binh, con gia đình chính sách, con của cha, mẹ công tác tại các đơn vị nhà nước đóng trên địa bàn, học sinh có cha/mẹ đang trong lực lượng vũ trang công tác xa nhà, con gia đình neo đơn phải gửi người thân đưa đón...*). Căn cứ vào đơn đăng ký của cha mẹ học sinh và khả năng đáp ứng nhu cầu, nhà trường lập danh sách những học sinh này trình UBND phường xem xét tiếp nhận, phê duyệt.

3. Hồ sơ dự tuyển

- Đơn xin vào học lớp 1 (*theo mẫu của nhà trường*);
- Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ (*02 bản*);
- Bản photo giấy tờ ưu tiên (*nếu có*).
- Giấy xác nhận thông tin cư trú từ ứng dụng VneID (đối chiếu Căn cước điện tử của cha/mẹ hoặc người giám hộ hợp pháp của học sinh).

4. Tổ chức tuyển sinh

Hội đồng tuyển sinh của trường do Chủ tịch UBND phường ban hành quyết định thành lập; thành viên của Hội đồng gồm: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường theo quy định.

Tổ chức xét tuyển đối với HS có hồ sơ dự tuyển hợp lệ và có đủ điều kiện dự tuyển theo quy định.

Thời gian tuyển sinh từ ngày **15/7/2026 đến ngày 30/7/2026**, cụ thể:

Tổ chức thu hồ sơ từ ngày **15/7/2026 đến ngày 22/7/2026**, sau đó Hội đồng xét duyệt (xác minh lại hộ khẩu, địa chỉ cư trú thực tế hiện tại khi thấy cần thiết).

Tổ chức bốc thăm xếp lớp và giáo viên chủ nhiệm: **Ngày 24/7/2026**.

Thông báo danh sách học sinh trúng tuyển vào ngày **24/7/2026**, niêm yết tại bảng tin nhà trường và đăng trên các trang thông tin điện tử của trường.

Ngày **28/7/2026** hoàn thành báo cáo tuyển sinh.

5. Tổ chức xếp lớp

Dự kiến số học sinh được tuyển là 250 em, được xếp vào 07 lớp (mỗi lớp không quá 35 em).

5.1. Hình thức xếp lớp

Thực hiện xếp lớp theo hình thức bốc thăm ngẫu nhiên dưới sự giám sát của Lãnh đạo UBND phường, đại diện các Phòng Ban chuyên môn của phường Hoa Lư, Cha/Mẹ học sinh có con đăng ký xét tuyển lớp 1 tại nhà trường tham gia bốc thăm. Việc bốc thăm xếp lớp đảm bảo nguyên tắc công bằng, khách quan, công khai, minh bạch, đồng đều về số lượng, giới tính của học sinh giữa các lớp.

5.2. Công tác chuẩn bị

+ Danh sách học sinh nam và danh sách học sinh nữ xếp theo ABC; Danh sách dự kiến giáo viên chủ nhiệm lớp 1 năm học 2026-2027.

+ Hai hòm phiếu: Ghi rõ “Hòm phiếu Nam”, “Hòm phiếu Nữ” (đề song song phía trên sân khấu).

+ Phiếu bốc thăm: Xây dựng phiếu bốc thăm vào lớp tương ứng với số lớp, phiếu bốc thăm giáo viên chủ nhiệm lớp và niêm phong phiếu thăm.

+ Máy tính, văn phòng phẩm ...

5.3. Tổ chức bốc thăm xếp lớp cho học sinh và giáo viên chủ nhiệm

Bước 1: Tổ chức bốc thăm học sinh vào lớp

- Ban tổ chức công khai quy trình, cách thức tổ chức bốc thăm ngẫu nhiên.
- Đại diện cha mẹ học sinh đảo phiếu thăm trong 02 hòm phiếu trước sự chứng kiến của Lãnh đạo, tổ giám sát và cha mẹ học sinh dự bốc thăm.
- Cha mẹ học sinh/người giám hộ thực hiện việc bốc thăm (theo thứ tự danh sách A,B,C do ban tổ chức đọc lần lượt); sau khi bốc thăm, **cha mẹ học sinh/người giám hộ ghi họ tên, ngày tháng năm sinh của học sinh và ký tên người bốc thăm vào phiếu thăm.**
- Ban tổ chức đọc to thông báo kết quả bốc thăm rồi nộp phiếu thăm về bộ phận thư kí để nhập vào máy tính.

- Lưu ý một số trường hợp đặc biệt

- + Trường hợp CMHS vắng không nhờ được người thân đến bốc thăm hộ, sau 03 lần BTC gọi tên đại diện gia đình không có mặt, nhà trường sẽ tiếp tục gọi phụ huynh học sinh tiếp theo. Đến cuối buổi BTC sẽ gọi lại tên học sinh đó mà đại diện gia đình của học sinh đó vẫn vắng mặt, nhà trường sẽ mời Ban đại diện CMHS lên bốc thăm cho học sinh đó và công khai kết quả của từng học sinh.
- + Trường hợp sinh đôi thì chỉ bốc thăm 01 lần (xếp vào cùng 01 lớp); nếu gia đình có nguyện vọng không xếp vào một lớp thì sẽ tổ chức bốc thăm bình thường vào 02 lớp khác nhau.
- + Trường hợp học sinh khuyết tật thì không phải tham gia bốc thăm, Hiệu trưởng nhà trường chủ động xếp lớp để đảm bảo các điều kiện thuận lợi cho học sinh trong quá trình học tập.

Bước 2: Công bố danh sách học sinh theo lớp (sau khi bốc thăm)

Sau khi Cha mẹ học sinh/người giám hộ bốc thăm, Ban tổ chức nhập thông tin và hoàn thành danh sách theo từng lớp và thông báo công khai danh sách học sinh trước khi bốc thăm giáo viên chủ nhiệm.

Bước 3: Tổ chức bốc thăm giáo viên chủ nhiệm lớp

- Hội đồng tuyển sinh công bố danh sách GV được lựa chọn làm giáo viên chủ nhiệm lớp 1 năm học 2026 - 2027.
- Đại diện cha mẹ học sinh đảo đều phiếu thăm trong hòm phiếu.
- Tổ chức bốc thăm giáo viên chủ nhiệm lớp 1 lần lượt theo danh sách xếp thứ tự A,B,C và công khai kết quả bốc thăm, GVCN ghi rõ họ tên và kí vào phiếu thăm, gửi lại cho Ban tổ chức.

6. Dự kiến phân công giáo viên chủ nhiệm lớp 1

TT	Họ tên	Năm sinh	Trình độ chuyên môn	Ghi chú
1	Lê Thị Thúy Hiền	1975	Đại học Sư phạm Tiểu học	
2	Vũ Thị Huyền	1979	Đại học Sư phạm Tiểu học	
3	Lê Thị Thu Hòa	1987	Đại học Sư phạm Tiểu học	
4	Trần Thị Lành	1975	Đại học Sư phạm Tiểu học	
5	Nguyễn Hồng Nhung	1995	Đại học Sư phạm Tiểu học	
6	Lê Thị Thu	1974	Đại học Sư phạm Tiểu học	
7	Nguyễn Thị Bích Thủy	1980	Đại học Sư phạm Tiểu học	

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyển sinh lớp 1 năm học 2026-2027 của Trường Tiểu học Đông Thành yêu cầu tất cả CBGVNV nhà trường và các bộ phận liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc.

Trường Tiểu học Đông Thành trân trọng báo cáo, trình Lãnh đạo UBND phường Hoa Lu phê duyệt./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Phòng VH-XH phường;
- Trung tâm DVSNC phường;
- CBQL, GVNV nhà trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Kim Sửu